
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

1  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. ROSSI” 

Via San Rocco n° 18 – 81014 Capriati a Volturno (CE) 

Tel/Fax 0823-944017 
cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 

www.iccapriatiavolturno.edu.it 
ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it – 

M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - Codice avviso - M4C1I1.4-2022-981  

 

Al sito WEB 

Agli atti del progetto 
 

 

DETERMINA N° 34 – A.S. 2023/2024 

 

Oggetto: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Affidamento diretto del servizio- partner a titolo oneroso al 

GRUPPO ARCHEOLOGICO PRATA SANNITA ODV, con sede legale in Prata sannita, Via 

Cantone – Cod. Fis. 91009020610 

M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali - Codice avviso - M4C1I1.4-2022-981 

Codice identificativo del Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13624 

CUP: C34D22003090006 

CIG: B1AAC7EE70 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - AFBE65B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001497/U del 14/05/2024 15:30VI.1.6 - PNRR - Progetti e Finanziamenti

http://www.iccapriatiavolturno.edu.it/
mailto:ceic85400b@istruzione.it
mailto:ceic85400b@pec.istruzione.it


  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

2  

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 01/12/2022 con il quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 18 del 15/12/2023, con la quale è stata adottata 

l’integrazione al il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/2025 
VISTO l’avviso M.I.M. Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
                          (D.M. 170/2022 Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981  
VISTO l ’accordo di concessione controfirmato dall’Unità di Missione  ed inserito in piattaforma 

Futura con protocollo [m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0052394.18-03-

2023]; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma  495 della  L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e  periferiche,  ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le   convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti 

e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   

attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

VISTO   che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTO  che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

3  

ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in bilancio nr. Prot. 0001020/U del 

27/03/2023 con il quale il finanziamento de quo è stato inserito nelle ENTRATE 

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) 

– 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 

“Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione di Servizi di Formazione  utilizzando la procedura di affidamento diretto 

ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con quanto 

stabilito dalle  modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

RILEVATO   che la nota Istruzioni  AOOGABMI 0109799  del 30/12/2022    prevede la possibilità  

di selezionare  Partener a titolo oneroso o non oneroso  e prevede  come tipologia di 

partner ammissibili gli enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e 

sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione 

professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc. che collaboreranno al 

progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 

alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il 

coinvolgimento del partner avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può 

avvenire preliminarmente all’atto di stesura del progetto oppure in sede di attuazione 

del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti 

dalla normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

successive modifiche e integrazioni;  

RILEVATO  che l’Istituto ha emanato regolare manifestazione  di interesse di evidenza pubblica   

Prot 0000430/U del 19/02/2023  con cui procedeva a individuare i partner  del progetto 

a titolo oneroso e non oneroso; 

VISTO il verbale  di comparazione delle candidature Prot. 580 del 24/02/2023, con il quale 

sono stata comparate le candidature pervenute delle associazioni, di cui alla 

manifestazione di interesse Prot. 430 del 19/02/2023. 

  RILEVATO che l’Istituto con decreto dirigenziale Prot. 000582/U del 24/02/2023 ha provveduto 

a selezionare prima della  presentazione del progetto i Partner onerosi e non onerosi; 

RILEVATO che  il partner  come previsto ai sensi dell’Art 5 del Codice del Terzo Settore D.Lgs 

n.117/2017    ha co-progettato  il  (PNRR) - Investimento 1.4 - “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

RILEVATO che nel progetto presentato e approvato è individuato tra gli alti  partner a titolo oneroso 

l’ente del Terzo settore " GRUPPO ARCHEOLOGICO PRATA SANNITA ODV, 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

4  

con sede legale in Prata sannita, Via Cantone – Cod. Fis. 91009020610, con legale 

rappresentante  Santillo Martinelli, nato a Prata Sannita il 25/08/1963, e residente in 

Prata sannita, alla via Cantone, N° 20,   selezionato nel rispetto  dei principi di 

trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento in conformità con 

quanto disposto dal decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo 

settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, 

in particolare sulla base di quanto previsto dall’articolo 56 ; 

RITENUTO     di poter procedere tramite all’Affidamento  diretto ; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti  al fine di coinvolgere, a seconda delle 

competenze, tutti i partner del Progetto; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa 

all’utilizzo della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli 

operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale 

prevede che per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG 

Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite 

modello D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 

21, comma 6, del Decreto Legislativo n. 50/2016,; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e 

personale che interviene nei procedimenti amministrativi; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al 

rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022, e, 

nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione 

e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del 

D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che saranno avviati i controlli finalizzati alla verifica dei requisiti previsti 

dall’art.. 94 del D.Lgs. 36/2023 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del 

presente PROVVEDIMENTO 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
  

5  

 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 - È indetto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b del D.lgs. 36/2023 della 

fornitura  del servizio di formazione  al " GRUPPO ARCHEOLOGICO PRATA SANNITA ODV, 

con sede legale in Prata sannita, Via Cantone – Cod. Fis. 91009020610, con legale rappresentante  

Santillo Martinelli, nato a Prata Sannita il 25/08/1963, e residente in Prata sannita, alla via Cantone, 

N° 20, per l’attuazione del PERCORSO FORMATIVO E LABORATORIALE CO –

CURRICULARE, presentato in sede di manifestazione di interesse.   

Art. 2 - Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello della 

manifestazione di interesse  per la selezione del  Partner del terzo settore,  ai sensi dell’Art 5 del 

Codice del Terzo Settore D.Lgs n.117/2017.  

Art. 3 - L’importo massimo per la realizzazione della fornitura  del servizio di  cui all’art. 1 è di € 

2054,00  omnicomporensivo, pari a € 79,00 per ora. 

Art. 4 - La fornitura del servizio richiesta dovrà essere realizzato/a entro 180  giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula della  convenzione  con  il partner di progetto  aggiudicatario. 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo36/2023, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo ITALIANO 

Art. 6 -   Di trasmettere al DSGA Rag. Savoia Giovanna Maddalena il presente Provvedimento per gli 

adempimenti consequenziali. 

Art. 7 - La presente Determina, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. N° 36/2023, viene pubblicata all’Albo 

On Line e sul Sito WEB Istituzionale all’Area “Amministrazione Trasparente. 

 

 

 


		2024-05-14T15:31:09+0200
	VINCENZO ITALIANO




